
26/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-24.069-de-25-de-novembro-de-2020-290341269 1/20

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 26/11/2020 | Edição: 226 | Seção: 1 | Página: 30

Órgão: Ministério da Economia/Secretaria Especial de Fazenda

PORTARIA FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União,

em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, crédito

suplementar no valor de R$ 551.812.623,00, para reforço de

dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE FAZENDA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA,

SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 9.575, de

9 de abril de 2020, da Secretaria Especial de Fazenda, e tendo em vista as autorizações constantes do art.

4º, caput, incisos II, alínea "a", item "1, III, alíneas "c", "e", "f", item "1", "h" e "j", item "1", e V, e §§ 3º, 7º e 9º, da Lei

nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020, e do art. 44, § 2º, da Lei nº 13.898, de 11 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 13.978, de 17 de

janeiro de 2020), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, crédito suplementar no valor de R$

551.812.623,00 (quinhentos e cinquenta e um milhões, oitocentos e doze mil, seiscentos e vinte e três

reais), para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de

anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR COSTA PINTO

ANEXOS

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República

UNIDADE: 20101 - Presidência da República

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.100.000

Atividades

04 122 0032 2000 Administração da Unidade 1.100.000

04 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 1.100.000

F 4 2 90 0 144 1.100.000

4002 Segurança Institucional 7.239.541

Atividades

04 122 4002 219M
Implementação do Programa de Proteção

Integrada de Fronteiras (PPIF)
20.000

04 122
4002 219M

0001

Implementação do Programa de Proteção

Integrada de Fronteiras (PPIF) - Nacional
20.000

F 4 2 90 0 144 20.000

04 126 4002 21AP
Apoio à Implementação da Política Nacional

de Segurança da Informação
241.019

04 126
4002 21AP

0001

Apoio à Implementação da Política Nacional

de Segurança da Informação - Nacional
241.019

F 4 2 90 0 100 164.000



26/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-24.069-de-25-de-novembro-de-2020-290341269 2/20

F 4 2 90 0 144 77.019

04 122 4002 4693

Segurança Institucional do Presidente da

República e do Vice-Presidente da República,

Respectivos Familiares, e Outras Autoridades

6.173.522

04 122
4002 4693

0001

Segurança Institucional do Presidente da

República e do Vice-Presidente da República,

Respectivos Familiares, e Outras Autoridades -

Nacional

6.173.522

F 4 2 90 0 100 2.673.522

F 4 2 90 0 144 3.500.000

Projetos

04 122 4002 15R5
Implantação do Sistema de Proteção das

Instalações Presidenciais - (ProPR)
805.000

04 122 4002 15R5 5664

Implantação do Sistema de Proteção das

Instalações Presidenciais - (ProPR) - Em

Brasília - DF

805.000

F 3 2 90 0 100 805.000

TOTAL - FISCAL 8.339.541

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 8.339.541

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República

UNIDADE: 20415 - Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

4001
Comunicação Pública e Divulgação de Atos e Matérias do

Governo Federal
5.799.391

Atividades

24 722 4001 20B5
Fortalecimento do Sistema Público de

Radiodifusão e Comunicação
5.799.391

24 722
4001 20B5

0001

Fortalecimento do Sistema Público de

Radiodifusão e Comunicação - Nacional
5.799.391

F 3 2 90 0 372 5.799.391

TOTAL - FISCAL 5.799.391

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.799.391

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República

UNIDADE: 20927 - Fundo de Imprensa Nacional

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

4001
Comunicação Pública e Divulgação de Atos e Matérias do

Governo Federal
5.548.542

Atividades

04 662 4001 2804 Publicações Oficiais 5.548.542

04 662
4001 2804

0001
Publicações Oficiais - Nacional 5.548.542

F 3 2 90 0 150 810.542

F 3 2 90 0 350 4.738.000

TOTAL - FISCAL 5.548.542

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.548.542



26/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-24.069-de-25-de-novembro-de-2020-290341269 3/20

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25101 - Ministério da Economia - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 18.026

Operações Especiais

04 211 0909 00PN

Participação do Brasil, como País não

Membro, em Atividades de Cooperação

Econômica junto à Organização para

Cooperação e Desenvolvimento Econômico -

OCDE e seus órgãos vinculados

18.026

04 211
0909 00PN

0002

Participação do Brasil, como País não Membro,

em Atividades de Cooperação Econômica

junto à Organização para Cooperação e

Desenvolvimento Econômico - OCDE e seus

órgãos vinculados - Exterior

18.026

F 3 2 80 0 100 18.026

2211 Inserção Econômica Internacional 100.000

Atividades

04 122 2211 20QN Gestão de Assuntos Internacionais 100.000

04 122
2211 20QN

0001
Gestão de Assuntos Internacionais - Nacional 100.000

F 4 2 90 0 100 100.000

2212 Melhoria do Ambiente de Negócios e da Produtividade 138.000

Atividades

22 661 2212 21B0
Promoção da Concorrência, Competitividade

e Melhoria Regulatória
138.000

22 661 2212 21B0 0001
Promoção da Concorrência, Competitividade e

Melhoria Regulatória - Nacional
138.000

F 4 2 90 0 100 138.000

2215 Política Econômica e Equilíbrio Fiscal 5.154.270

Atividades

04 126 2215 20Z7
Gestão de Sistemas Informatizados de

Administração Financeira e Contábil
5.154.270

04 126 2215 20Z7 0001
Gestão de Sistemas Informatizados de

Administração Financeira e Contábil - Nacional
5.154.270

F 3 2 90 0 300 5.154.270

TOTAL - FISCAL 5.410.296

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.410.296

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25103 - Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 9.595.513

Atividades

04 122 0032 2000 Administração da Unidade 771.930

04 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 771.930

F 3 2 90 0 150 771.930



26/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-24.069-de-25-de-novembro-de-2020-290341269 4/20

04 125 0032 20VF Fortalecimento Institucional 4.914.000

04 125
0032 20VF

0001
Fortalecimento Institucional - Nacional 4.914.000

F 4 2 90 0 150 4.914.000

04 126 0032 20VG

Gestão das Soluções Informatizadas da

Secretaria Especial da Receita Federal do

Brasil e do Conselho Administrativo de

Recursos Fiscais

3.909.583

04 126
0032 20VG

0001

Gestão das Soluções Informatizadas da

Secretaria Especial da Receita Federal do

Brasil e do Conselho Administrativo de

Recursos Fiscais - Nacional

3.909.583

F 4 2 90 0 139 3.909.583

TOTAL - FISCAL 9.595.513

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 9.595.513

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25201 - Banco Central do Brasil

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 180.000

Atividades

04 122 0032 2000 Administração da Unidade 180.000

04 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 180.000

F 3 2 90 0 100 180.000

4003 Garantia da Estabilidade Monetária e Financeira 4.300.000

Atividades

04 125 4003 21B1

Formulação da Política Monetária Cambial e

de Crédito e Supervisão do Sistema

Financeiro Nacional

4.300.000

04 125 4003 21B1 0001

Formulação da Política Monetária Cambial e

de Crédito e Supervisão do Sistema Financeiro

Nacional - Nacional

4.300.000

F 3 2 90 0 100 4.300.000

TOTAL - FISCAL 4.480.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.480.000

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25203 - Comissão de Valores Mobiliários

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 70.000

Atividades

04 122 0032 2000 Administração da Unidade 70.000

04 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 70.000

F 4 2 90 0 174 70.000

2215 Política Econômica e Equilíbrio Fiscal 30.000

Atividades



26/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-24.069-de-25-de-novembro-de-2020-290341269 5/20

04 123 2215 20WU
Desenvolvimento do Mercado de Valores

Mobiliários
30.000

04 123
2215 20WU

0001

Desenvolvimento do Mercado de Valores

Mobiliários - Nacional
30.000

F 4 2 90 0 174 30.000

TOTAL - FISCAL 100.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 100.000

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25296 - Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia

- Inmetro

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 2.360.000

Atividades

22 122 0032 2000 Administração da Unidade 2.360.000

22 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 2.360.000

F 3 2 90 0 374 2.360.000

2212 Melhoria do Ambiente de Negócios e da Produtividade 531.860

Atividades

22 665 2212 214I
Gestão da metrologia legal e de avaliação da

conformidade
531.860

22 665 2212 214I 0001
Gestão da metrologia legal e de avaliação da

conformidade - Nacional
531.860

F 3 2 90 0 374 531.860

TOTAL - FISCAL 2.891.860

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.891.860

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25301 - Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 6.742.591

Atividades

04 122 0032 2000 Administração da Unidade 6.742.591

04 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 6.742.591

F 3 2 90 0 100 6.742.591

TOTAL - FISCAL 6.742.591

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 6.742.591

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25302 - Fundação Escola Nacional de Administração Pública

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00



26/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-24.069-de-25-de-novembro-de-2020-290341269 6/20

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.000.000

Atividades

04 573 0032 216R
Desenvolvimento de Iniciativas de Inovação,

Estudos, Pesquisas e Publicações
1.000.000

04 573
0032 216R

0001

Desenvolvimento de Iniciativas de Inovação,

Estudos, Pesquisas e Publicações - Nacional
1.000.000

F 3 2 90 0 100 1.000.000

TOTAL - FISCAL 1.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.000.000

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25303 - Instituto Nacional do Seguro Social

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

2214 Nova Previdência 22.803.282

Atividades

09 126 2214 2292
Serviço de Processamento de Dados de

Benefícios Previdenciários
22.803.282

09 126 2214 2292 0001
Serviço de Processamento de Dados de

Benefícios Previdenciários - Nacional
22.803.282

S 3 2 90 0 100 15.738.146

S 3 2 90 0 650 7.065.136

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 22.803.282

TOTAL - GERAL 22.803.282

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26101 - Ministério da Educação - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 3.500.000

Atividades

12 122 0032 2000 Administração da Unidade 3.500.000

12 122
0032 2000

0053

Administração da Unidade - No Distrito

Federal
3.500.000

F 4 2 90 8 144 3.500.000

TOTAL - FISCAL 3.500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.500.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26201 - Colégio Pedro II

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00



26/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-24.069-de-25-de-novembro-de-2020-290341269 7/20

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5011 Educação Básica de Qualidade 100.000

Atividades

12 368 5011 20RI
Funcionamento das Instituições Federais de

Educação Básica
100.000

12 368 5011 20RI 0033

Funcionamento das Instituições Federais de

Educação Básica - No Estado do Rio de

Janeiro

100.000

F 4 2 40 8 144 100.000

TOTAL - FISCAL 100.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 100.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26233 - Universidade Federal do Ceará

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa

e Extensão
4.000.000

Atividades

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
4.000.000

12 364
5013 20RK

0023

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Ceará
4.000.000

F 4 2 90 8 144 4.000.000

TOTAL - FISCAL 4.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26241 - Universidade Federal do Paraná

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa

e Extensão
7.500.000

Atividades

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
7.500.000

12 364 5013 20RK 0041
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Paraná
7.500.000

F 4 2 90 8 100 1.380.000

F 4 2 90 8 144 620.000

F 4 2 90 8 250 2.200.000

F 4 2 90 8 280 1.800.000

F 4 2 90 8 681 1.500.000

TOTAL - FISCAL 7.500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 7.500.000



26/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-24.069-de-25-de-novembro-de-2020-290341269 8/20

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26242 - Universidade Federal de Pernambuco

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa

e Extensão
2.487.174

Atividades

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
2.487.174

12 364
5013 20RK

0026

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Pernambuco
2.487.174

F 4 2 90 8 650 2.487.174

TOTAL - FISCAL 2.487.174

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.487.174

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26243 - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa

e Extensão
4.000.000

Atividades

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
4.000.000

12 364
5013 20RK

0024

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Rio Grande do

Norte

4.000.000

F 4 2 90 8 144 4.000.000

TOTAL - FISCAL 4.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26244 - Universidade Federal do Rio Grande do Sul

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 200.000

Atividades

12 128 0032 4572

Capacitação de Servidores Públicos Federais

em Processo de Qualificação e

Requalificação

200.000

12 128
0032 4572

0043

Capacitação de Servidores Públicos Federais

em Processo de Qualificação e Requalificação

- No Estado do Rio Grande do Sul

200.000

F 4 2 90 8 144 200.000

TOTAL - FISCAL 200.000



26/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-24.069-de-25-de-novembro-de-2020-290341269 9/20

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 200.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26246 - Universidade Federal de Santa Catarina

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa

e Extensão
3.000.000

Atividades

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
3.000.000

12 364
5013 20RK

0042

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Santa Catarina
3.000.000

F 4 2 90 8 144 3.000.000

TOTAL - FISCAL 3.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26247 - Universidade Federal de Santa Maria

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa

e Extensão
8.600.000

Atividades

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
8.000.000

12 364
5013 20RK

0043

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Rio Grande do

Sul

8.000.000

F 4 2 90 8 100 8.000.000

12 364 5013 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior 600.000

12 364
5013 4002

0043

Assistência ao Estudante de Ensino Superior -

No Estado do Rio Grande do Sul
600.000

F 4 2 90 0 144 600.000

TOTAL - FISCAL 8.600.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 8.600.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26252 - Universidade Federal de Campina Grande

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 412.963

Atividades



26/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-24.069-de-25-de-novembro-de-2020-290341269 10/20

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

412.963

12 363 5012 20RL 0025

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado da Paraíba

412.963

F 4 2 90 8 144 412.963

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa

e Extensão
1.000.000

Atividades

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
1.000.000

12 364
5013 20RK

0025

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado da Paraíba
1.000.000

F 4 2 90 8 100 1.000.000

TOTAL - FISCAL 1.412.963

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.412.963

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26255 - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e

Mucuri

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa

e Extensão
1.980.841

Atividades

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
1.980.841

12 364 5013 20RK 0031
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Minas Gerais
1.980.841

F 4 2 90 8 100 1.980.841

TOTAL - FISCAL 1.980.841

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.980.841

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26277 - Fundação Universidade Federal de Ouro Preto

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa

e Extensão
1.000.000

Atividades

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
1.000.000

12 364 5013 20RK 0031
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Minas Gerais
1.000.000

F 4 2 90 8 100 1.000.000

TOTAL - FISCAL 1.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação



26/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-24.069-de-25-de-novembro-de-2020-290341269 11/20

UNIDADE: 26279 - Fundação Universidade Federal do Piauí

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa

e Extensão
2.500.000

Atividades

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
2.500.000

12 364
5013 20RK

0022

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Piauí
2.500.000

F 4 2 90 8 144 2.500.000

TOTAL - FISCAL 2.500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.500.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26281 - Fundação Universidade Federal de Sergipe

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa

e Extensão
6.000.000

Atividades

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
6.000.000

12 364
5013 20RK

0028

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Sergipe
6.000.000

F 4 2 90 8 100 2.000.000

F 4 2 90 8 144 4.000.000

TOTAL - FISCAL 6.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 6.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26283 - Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa

e Extensão
582.910

Atividades

12 364 5013 20GK
Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão
182.910

12 364
5013 20GK

0054

Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - No

Estado de Mato Grosso do Sul

182.910

F 4 2 90 8 250 182.910

12 364 5013 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior 400.000

12 364
5013 4002

0054

Assistência ao Estudante de Ensino Superior -

No Estado de Mato Grosso do Sul
400.000



26/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-24.069-de-25-de-novembro-de-2020-290341269 12/20

F 4 2 90 0 100 400.000

TOTAL - FISCAL 582.910

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 582.910

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26290 - Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais

Anísio Teixeira

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.000.000

Atividades

12 122 0032 2000 Administração da Unidade 8.000.000

12 122
0032 2000

0053

Administração da Unidade - No Distrito

Federal
8.000.000

F 3 2 90 8 100 8.000.000

TOTAL - FISCAL 8.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 8.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 3.765.731

Atividades

12 122 0032 2000 Administração da Unidade 3.765.731

12 122
0032 2000

0053

Administração da Unidade - No Distrito

Federal
3.765.731

F 4 2 91 8 144 3.765.731

TOTAL - FISCAL 3.765.731

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.765.731

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26350 - Fundação Universidade Federal da Grande Dourados

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa

e Extensão
112.205

Atividades

12 364 5013 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior 112.205

12 364
5013 4002

0054

Assistência ao Estudante de Ensino Superior -

No Estado de Mato Grosso do Sul
112.205

F 4 2 90 0 100 112.205

TOTAL - FISCAL 112.205



26/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-24.069-de-25-de-novembro-de-2020-290341269 13/20

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 112.205

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26351 - Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa

e Extensão
2.000.000

Atividades

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
2.000.000

12 364
5013 20RK

0029

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado da Bahia
2.000.000

F 4 2 90 8 144 2.000.000

TOTAL - FISCAL 2.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26405 - Instituto Federal do Ceará

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 8.400.061

Atividades

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

8.400.061

12 363
5012 20RL

0023

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado do Ceará

8.400.061

F 4 2 90 8 144 8.103.978

F 4 2 90 8 650 296.083

TOTAL - FISCAL 8.400.061

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 8.400.061

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26408 - Instituto Federal do Maranhão

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 3.500.000

Atividades

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

3.500.000



26/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-24.069-de-25-de-novembro-de-2020-290341269 14/20

12 363 5012 20RL 0021

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado do Maranhão

3.500.000

F 4 2 90 8 144 3.500.000

TOTAL - FISCAL 3.500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.500.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26409 - Instituto Federal de Minas Gerais

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 907.659

Atividades

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

907.659

12 363 5012 20RL 0031

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Minas Gerais

907.659

F 4 2 90 8 144 907.659

TOTAL - FISCAL 907.659

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 907.659

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26414 - Instituto Federal do Mato Grosso

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 4.062.599

Atividades

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

4.062.599

12 363 5012 20RL 0051

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Mato Grosso

4.062.599

F 4 2 90 8 144 4.062.599

TOTAL - FISCAL 4.062.599

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.062.599

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26418 - Instituto Federal de Pernambuco

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 1.241.007



26/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-24.069-de-25-de-novembro-de-2020-290341269 15/20

Atividades

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

1.241.007

12 363
5012 20RL

0026

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Pernambuco

1.241.007

F 4 2 90 8 144 1.241.007

TOTAL - FISCAL 1.241.007

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.241.007

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26419 - Instituto Federal do Rio Grande do Sul

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 365.000

Atividades

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

365.000

12 363
5012 20RL

0043

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado do Rio Grande do Sul

365.000

F 4 2 90 8 144 365.000

TOTAL - FISCAL 365.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 365.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26420 - Instituto Federal Farroupilha

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 631.032

Atividades

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

300.000

12 363
5012 20RL

0043

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado do Rio Grande do Sul

300.000

F 4 2 90 8 144 300.000

12 363 5012 2994

Assistência aos Estudantes das Instituições

Federais de Educação Profissional e

Tecnológica

331.032

12 363 5012 2994 0043

Assistência aos Estudantes das Instituições

Federais de Educação Profissional e

Tecnológica - No Estado do Rio Grande do Sul

331.032

F 4 2 90 0 100 200.000

F 4 2 90 0 144 131.032

TOTAL - FISCAL 631.032

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 631.032



26/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-24.069-de-25-de-novembro-de-2020-290341269 16/20

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26422 - Instituto Federal Catarinense

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 1.037.000

Atividades

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

1.037.000

12 363
5012 20RL

0042

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Santa Catarina

1.037.000

F 4 2 90 8 144 1.037.000

TOTAL - FISCAL 1.037.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.037.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26425 - Instituto Federal do Acre

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 3.105.320

Atividades

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

2.376.611

12 363 5012 20RL 0012

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado do Acre

2.376.611

F 4 2 90 8 100 152.503

F 4 2 90 8 144 2.220.000

F 4 2 90 8 250 4.108

12 363 5012 21B3

Fomento às Ações de Pesquisa, Extensão e

Inovação nas Instituições da Rede Federal de

Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

165.709

12 363 5012 21B3 0012

Fomento às Ações de Pesquisa, Extensão e

Inovação nas Instituições da Rede Federal de

Educação Profissional, Científica e Tecnológica

- No Estado do Acre

165.709

F 4 2 90 8 144 165.709

12 363 5012 2994

Assistência aos Estudantes das Instituições

Federais de Educação Profissional e

Tecnológica

563.000

12 363 5012 2994 0012

Assistência aos Estudantes das Instituições

Federais de Educação Profissional e

Tecnológica - No Estado do Acre

563.000

F 4 2 90 0 100 375.996

F 4 2 90 0 144 187.004

TOTAL - FISCAL 3.105.320

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.105.320



26/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-24.069-de-25-de-novembro-de-2020-290341269 17/20

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26429 - Instituto Federal de Goiás

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 595.000

Atividades

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

595.000

12 363 5012 20RL 0052

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Goiás

595.000

F 4 2 90 8 144 595.000

TOTAL - FISCAL 595.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 595.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26432 - Instituto Federal do Paraná

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 1.530.000

Atividades

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

1.530.000

12 363 5012 20RL 0041

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado do Paraná

1.530.000

F 4 2 90 8 144 530.000

F 4 2 90 8 650 1.000.000

TOTAL - FISCAL 1.530.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.530.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26436 - Instituto Federal Sul-rio-grandense

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 2.937.654

Atividades

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

2.937.654

12 363
5012 20RL

0043

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado do Rio Grande do Sul

2.937.654

F 4 2 90 8 100 47.235



26/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-24.069-de-25-de-novembro-de-2020-290341269 18/20

F 4 2 90 8 144 2.890.419

TOTAL - FISCAL 2.937.654

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.937.654

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26437 - Instituto Federal de Roraima

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 1.672.906

Atividades

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

1.672.906

12 363 5012 20RL 0014

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Roraima

1.672.906

F 4 2 90 8 100 865.496

F 4 2 90 8 144 807.410

TOTAL - FISCAL 1.672.906

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.672.906

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26439 - Instituto Federal de São Paulo

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 500.000

Atividades

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

500.000

12 363 5012 20RL 0035

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de São Paulo

500.000

F 4 2 90 8 144 500.000

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 500.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26441 - Universidade Federal do Oeste do Pará

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa

e Extensão
400.000

Atividades



26/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-24.069-de-25-de-novembro-de-2020-290341269 19/20

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
200.000

12 364 5013 20RK 0015
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Pará
200.000

F 4 2 90 8 100 200.000

12 364 5013 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior 200.000

12 364 5013 4002 0015
Assistência ao Estudante de Ensino Superior -

No Estado do Pará
200.000

F 4 2 90 0 100 200.000

TOTAL - FISCAL 400.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 400.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26442 - Universidade da Integração Internacional da Lusofonia

Afro-Brasileira

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa

e Extensão
1.000.000

Atividades

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
1.000.000

12 364
5013 20RK

0020

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - Na Região Nordeste
1.000.000

F 4 2 90 8 144 1.000.000

TOTAL - FISCAL 1.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26443 - Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa

e Extensão
40.187.283

Atividades

12 302 5013 20RX
Reestruturação e Modernização dos

Hospitais Universitários Federais
25.532.529

12 302
5013 20RX

0001

Reestruturação e Modernização dos Hospitais

Universitários Federais - Nacional
25.532.529

S 4 2 90 8 142 7.500.000

S 4 2 90 8 144 18.032.529

12 302 5013 4086
Funcionamento e Gestão de Instituições

Hospitalares Federais
14.654.754

12 302 5013 4086 0001
Funcionamento e Gestão de Instituições

Hospitalares Federais - Nacional
14.654.754

S 4 2 90 8 144 14.236.721

S 4 2 90 8 250 339.563

S 4 2 90 8 296 78.470

TOTAL - FISCAL 0



26/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 24.069, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-24.069-de-25-de-novembro-de-2020-290341269 20/20

TOTAL - SEGURIDADE 40.187.283

TOTAL - GERAL 40.187.283

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26448 - Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa

e Extensão
393.246

Atividades

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
393.246

12 364 5013 20RK 0015
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Pará
393.246

F 3 2 90 8 281 90.882

F 3 2 90 8 681 302.364

TOTAL - FISCAL 393.246

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 393.246

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26452 - Universidade Federal de Catalão

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa

e Extensão
222.781

Atividades

12 364 5013 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior 222.781

12 364
5013 4002

0052

Assistência ao Estudante de Ensino Superior -

No Estado de Goiás
222.781

F 4 2 90 0 100 222.781

TOTAL - FISCAL 222.781

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 222.781

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


